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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat důsledky, které můţe zanechat zkušenost

s partnerským násilím v období dospívání na duševním a fyzickém stavu jeho obětí, či obecně

na kvalitě jejich ţivota. Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s fenoménem

partnerského násilí širokospektrálně. Nejvýznamnější pasáţí je však kapitola zaměřující se

na důsledky partnerského násilí na psychické a somatické projevy a chování jeho obětí,

a na rozvoj jejich následných partnerských vztahů. Na tuto kapitolu navazuje realizovaný

kvantitativní výzkum, který je rozdělen do tří samostatných tematických úseků. V první části

výzkumu je zjišťováno, zdali vybrané důsledky zaţíval výzkumný soubor respondentů se

zkušeností s násilným partnerským vztahem v období dospívání signifikantně více oproti

výzkumnému souboru respondentů bez zkušenosti s násilným partnerským vztahem v tomto

vývojovém období. V rámci doplňkové analýzy dat č. 1 je pojednáváno o tom, zdali některé

aspekty, jeţ jsou charakteristickými důsledky partnerského násilí, mohli jedinci zaţívat také

z důvodu problémových vrstevnických vztahů a pokud ano, jaká byla podoba těchto vztahů.

Posledním cílem, který si tato diplomová práce klade, je v rámci doplňkové analýzy dat č. 2

zmapovat, zdali zkušenost s partnerským násilím v období dospívání měla vliv na podobu

dalších partnerských vztahů obětí v mladé dospělosti a pokud ano, jakým způsobem podobu

těchto vztahů ovlivnila.

Klíčová slova:

partnerské násilí, důsledky partnerského násilí, období dospívání, mladá dospělost

Abstract

The aim of this diploma thesis is to map out the consequences that experience with intimate

partner violence can leave in the period of adolescence on the mental and physical condition

of its victims, or generally on the quality of their life. The aim of the theoretical part of the

thesis is to acquaint readers with the phenomenon of intimate partner violence in a broad-

spectrum. However, the most important passage is a chapter focusing on the consequences of

intimate partner violence on the psychological and somatic manifestations and behaviour of

its victims and development of their subsequent partnerships. This chapter is followed by

realized quantitative research,which is divided into three separate thematic sections. The first

part of the research finds out whether the research group of respondents with experience with

violent partnership in the period of adolescence experienced significantly more of the selected

consequences compared to the research group of respondents without experience with the

violent relationship in this development period. As part of the complementary data analysis 1,

it is discussed whether certain aspects, which are characteristic for the consequences of

intimate partner violence, could also be experienced by individuals because of problematic

peer relationships and, if so, what was the form of these relationships. The final aim of this

thesis as a part of the complementary data analysis 2 is to map out, whether the experience of

intimate partner violence in adolescence has influenced the form of other partner relationships

of victims in young adulthood and, if so, how it influenced the form of these relationships.

Keywords:

intimate partner violence, consequences of intimate partner violence, adolescence, young

adulthood

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 9

I. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1. PARTNERSKÉ NÁSILÍ ................................................................................................ 12

1.1 Znaky domácího násilí .......................................................................................................... 14

1.2 Formy partnerského násilí ..................................................................................................... 15

1.2.1 Fyzické násilí ................................................................................................................. 15

1.2.2 Psychické násilí ............................................................................................................. 16

1.2.3 Sexuální násilí ............................................................................................................... 17

1.2.4 Ekonomické násilí ......................................................................................................... 18

1.2.5 Sociální násilí („Izolace“) .............................................................................................. 18

1.2.6 Stalking .......................................................................................................................... 19

1.3 Cyklus partnerského násilí .................................................................................................... 20

1.4 Historický kontext partnerského násilí .................................................................................. 22

1.4.1 Historie partnerského násilí v České republice (Historie BKB) .................................... 23

1.5 Prevalence partnerského násilí v České republice ................................................................. 25

2. OBĚTI, PACHATELÉ A RIZIKOVÉ FAKTORY PARTNERSKÉHO NÁSILÍ ... 29

2.1 Rizikové faktory partnerského násilí ..................................................................................... 29

2.2 Pachatel partnerského násilí (osoba násilná) ......................................................................... 35

2.2.1 Ţeny jako pachatelky ..................................................................................................... 39

2.3 Oběť partnerského násilí (osoba ohroţená) ........................................................................... 40

2.3.1 Muţi jako oběti .............................................................................................................. 43

3. DŮSLEDKY PARTNERSKÉHO NÁSILÍ ................................................................... 46

3.1 Důsledky partnerského násilí na fyzické a duševní zdraví oběti ........................................... 46

3.2 Důsledky partnerského násilí na budoucí partnerský ţivot oběti .......................................... 51

3.2.1 Návrat k násilnému partnerovi ...................................................................................... 52

3.2.2 Problém s navazováním nových známostí ..................................................................... 53

3.2.3 Zvýšené riziko reviktimizace a páchání násilí v budoucích partnerských vztazích ...... 53

3.2.4 Vliv na kvalitu budoucích partnerských vztahů ............................................................ 54

4. INTERVENCE A PREVENCE PARTNERSKÉHO NÁSILÍ .................................... 59

4.1 Pomoc obětem partnerského násilí ........................................................................................ 59

4.1.1 Intervenční centra .......................................................................................................... 63

4.2 Intervenční programy pro osoby s násilným chováním ve vztazích...................................... 64

4.3 Párová terapie ........................................................................................................................ 64

4.4 Prevence partnerského násilí ................................................................................................. 65

4.4.1 Primární prevence u dospívajících jedinců .................................................................... 66

5. OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ ................................................................................................... 71

5.1 Členění období dospívání ...................................................................................................... 71

5.2 Utváření postojů v období dospívání ..................................................................................... 72

5.3 Socializace a vztahy dospívajících ........................................................................................ 74

5.3.1 Vztahy s rodiči a sourozenci .......................................................................................... 74

5.3.2 Vztahy s vrstevníky ....................................................................................................... 76

5.3.3 První romantické a erotické vztahy ............................................................................... 77

6. SPECIFIKA PARTNERSKÉHO NÁSILÍ U DOSPÍVAJÍCÍCH ............................... 81

6.1 Sociální sítě jako prostředek partnerského násilí mezi dospívajícími ................................... 83

II. EMPIRICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 87

7. VÝZKUMNÝ PROBLÉM ............................................................................................. 87

7.1 Výzkumné cíle ....................................................................................................................... 88

7.2 Operacionalizace pojmů ........................................................................................................ 89

7.3 Hypotézy a výzkumné otázky ............................................................................................... 89

8. METODOLOGICKÝ RÁMEC VÝZKUMU ............................................................... 94

8.1 Typ výzkumu ......................................................................................................................... 94

8.2 Metoda sběru dat ................................................................................................................... 94

8.3 Předvýzkumné šetření (pilotáţ) ............................................................................................. 97

8.4 Etické aspekty výzkumu ........................................................................................................ 99

8.5 Průběh sběru dat .................................................................................................................. 100

8.6 Statistická analýza dat ......................................................................................................... 103

9. VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................... 104

9.1 Charakteristika výzkumného souboru 1 .............................................................................. 104

9.2 Charakteristika výzkumného souboru 2 .............................................................................. 110

10. VÝSLEDKY .................................................................................................................... 112

10.1 Kvantitativní výzkum – „Důsledky partnerského násilí“ .................................................... 112

10.2 Doplňková analýza dat č. 1 – „Vrstevnické vztahy“ ........................................................... 147

10.3 Doplňková analýza dat č. 2 – „Vliv na následující partnerský ţivot obětí“ ........................ 152

11. DISKUZE ........................................................................................................................ 173

11.1 Limity výzkumu a doporučení pro další výzkum ................................................................ 182

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 187

ZDROJE ................................................................................................................................ 188

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................... 207

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................ 209

SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................. 211

ÚVOD

Věnovaná pozornost a postoje k problematice partnerského násilí se v naší republice od 90.

let 20. století naštěstí změnily. Především díky nově vznikajícím neziskovým organizacím,

které se zaslouţily o to, aby tento problém vstoupil do povědomí širší veřejnosti, se dnes

(dříve společností poměrně tolerované) násilí mezi partnery stalo věcí zcela nepřípustnou.

Přes velkou osvětu je však tento fenomén stále doprovázen spoustou mýtů a stereotypů,


[…]


zmapovat výskyt určitých znaků, které se u dospívajících jedinců mohou objevovat.

Než začnete dotazník vyplňovat, přečtěte si, prosím, pozorně následující informace:

Dotazník je zcela anonymní. Vámi poskytnuté informace jsou důvěrné a s daty bude

zacházeno v souladu s „Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne

27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů)“. Vaše účast v této studii je dobrovolná. Narazíte-li na otázku, na kterou

z nějakého důvodu nechcete odpovědět, nechte ji, prosím, nezodpovězenou. Vyplněním

dotazníku souhlasíte se zpracováním těchto anonymních dat v empirické části mé diplomové

práce. V dotazníku neexistují správné nebo špatné odpovědi, proto Vás prosím o maximální

otevřenost a upřímnost.

Tento dotazník obsahuje 23 poloţek. Kaţdou otázku si pečlivě přečtěte a vyberte odpověď,

která nejvíce významově odpovídá Vaší zkušenosti. Vyplnění dotazníku Vám zabere přibliţně

10 minut.

V případě jakékoliv nejasnosti či dotazu mne prosím kontaktujte na e-mail

cechova.t@email.cz. Předem Vám děkuji za Vaši účast.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Osobn%C3%AD_%C3%BAdaj
mailto:cechova.t@email.cz
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Prosím, vyplňte následující sociodemografické údaje:

Vaše pohlaví: a) muţ b) ţena

Váš věk: ………………….

Zkušenost s některými psychickými a somatickými projevy v období

dospívání

Období dospívání je sloţitý proces, ve kterém dochází k vzájemnému působení biologických,

tělesných, psychických a sociálních změn. Kaţdá osoba toto období proţívá individuálně.

Jedna jím můţe projít bez větších komplikací, jiná se zase musí potýkat s celou řadou

problémů. V následujících otázkách se Vás budu dotazovat, zdali jste v období dospívání (15-

20 let) zaţili některé z níţe uvedených fenoménů.

1. Měl/a jste sníţené sebevědomí, sebehodnocení, sebedůvěru, či jste obecně necítil/a

respekt k vlastní osobě?

a) ano

b) ne

2. Cítil/a jste se emocionálně frustrován/a či emočně znecitlivělý/á?

a) ano

b) ne

3. Cítil/a jste pocity bezmoci a beznaděje?

a) ano

b) ne

4. Cítil/a jste na sobě neschopnost radovat se ze ţivota a z činností, které Vás předtím

naplňovaly?

a) ano

b) ne
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5. Zaţíval/a jste často smutek či plačtivost?

a) ano

b) ne

6. Měl/a jste problémy s koncentrací (soustředit na něco svou pozornost)?

a) ano

b) ne

7. Cítil/a jste na sobě často únavu a vyčerpání?

a) ano

b) ne

8. Měl/a jste problémy se spánkem (např. neschopnost usnout, časté buzení)?

a) ano

b) ne

9. Objevilo se u Vás neúměrné přejídání nebo naopak rapidní úbytek váhy, nechuť k jídlu,

či dokonce některá z poruch příjmu potravy?

a) ano

b) ne

10. Pociťoval/a jste problémy v sexuální oblasti (např. nechuť k sexu, problémy se

sexuální intimitou)?

a) ano

b) ne

11. Pomýšlel/a jste v tomto období na sebevraţdu?

a) ano

b) ne

12. Cítil/a jste na sobě větší nervozitu, podráţděnost, přecitlivělost nebo vznětlivost?

a) ano

b) ne

13. Pociťoval/a jste sníţenou odolnost vůči stresu?

a) ano

b) ne
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14. Začala se u Vás projevovat lhostejnost a pasivita vůči okolním vjemům?

a) ano

b) ne

15. Zaţíval/a jste pocity úzkosti?

a) ano

b) ne

16. Objevovaly se u Vás pocity viny?

a) ano

b) ne

17. Projevila se u Vás neschopnost vyjádřit emoce jak na verbální, tak neverbální úrovni?

a) ano

b) ne

18. Pociťoval/a jste často strach (např. kvůli konfliktům s vrstevníky)?

a) ano

b) ne

19. Objevila se u Vás zvýšená míra konzumace alkoholu či uţívání drog?

a) ano

b) ne

20. Začal/a jste mít problémy s výkonem ve škole či v zaměstnání?

a) ano

b) ne

21. Měl/a jste problémy ve Vašem sociálním prostředí (narušení mezilidských vztahů,

ztráta přátel, atd.)?

a) ano

b) ne

22. Objevovaly se u Vás negativní změny nálady?

a) ano

b) ne
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23. Pokud se u Vás v období dospívání vyskytly některé z výše uvedených aspektů, zkuste

se, prosím, zamyslet, zdali se tyto aspekty mohly objevit jako důsledek problémových

vztahů s vrstevníky v tomto období (např. se spoluţáky, s přáteli).

a) Ţádný z výše uvedených projevů jsem v dospívání nezaţíval/a.

b) Sice jsem některé aspekty v tomto období zaţil/a, ale vztahy s vrstevníky na to

neměly ţádný vliv.

c) Vztahy s vrstevníky na tyto aspekty mohly mít vliv.

 Pokud jste v předchozí otázce uvedl/a, ţe vztahy s vrstevníky na výše zmíněné aspekty

mohly mít vliv, pokuste se, prosím, ve zkratce popsat, z jakého důvodu, či obecně

popište povahu těchto konfliktů/vztahů.

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________