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Autorka předkládá velmi zajímavou, komplexně pojatou a velmi obsáhlou práci, která se

týká dosud nepříliš výzkumně probádané oblasti partnerského násilí mezi dospívajícími.

Teoretická část je logicky, přehledně a s velmi širokým záběrem rozčleněna do šesti

kapitol. Autorka zde srozumitelně představuje oblast partnerského násilí se všemi jeho

podobami. Ve druhé kapitole zaměřuje pozornost na jednotlivé aktéry. Zde bych chtěl ocenit

podkapitoly týkající se žen jako pachatelek a mužů jako obětí partnerského násilí. Nejen

v těchto podkapitolách autorka vhodně nabourává ve společnosti silně zažitý stereotyp, že

ubližují pouze muži a je ubližováno pouze ženám. Dále detailně zpracovává konkrétní

důsledky partnerského násilí, možnosti prevence a intervence, z vývojového a sociálně

psychologického hlediska období dospívání a v poslední kapitole teoretické části seznamuje

čtenáře se specifiky partnerského násilí mezi dospívajícími.

V empirické části autorka představuje cíl výzkumu, který spočívá ve zmapování

psychických a somatických důsledků partnerského násilí v dospívání. Autorka se vydává

cestou kvantitativního výzkumu s následnou doplňkovou analýzou. Autorka

operacionalizuje pojmy, představuje výzkumný design, etické aspekty a další náležitosti.

Využívá dvou on-line dotazníků, které sama vytvořila a uvádí je v příloze práce. Výzkumný

soubor byl tvořen 101 osobami, které zažily partnerské násilí v dospívání a 277 osobami,

které takovou zkušenost neměly. Výsledky autorka zpracovala graficky přehledně a

srozumitelně. Vynikající je kapitola diskuse.

Celkově diplomovou práci hodnotím jako výjimečnou. Práce je obsáhlá, komplexní, ale

přesto přehledná a čtivá. Práce vychází z velkého množství zdrojů, které ilustruje autorčin

hluboký vhled do tématu. Domnívám se, že by bylo vhodné, aby autorka usilovala o

publikování práce a aby se i nadále problematice vědecky věnovala.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k možnostem specifické prevence

partnerského násilí v dospívání.

Diplomová práce Bc. Terezy Čechové splňuje nároky kladené na diplomové práce.

Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 20.8.2019

PhDr. David Čáp, Ph.D.